a farsi prigionie: ad ore 20 e  $\frac{1}{2}$  calò solo con un ufficiale senza armi, e si condusse in casa del sig. Oronzio Carro, e fu ivi gentilmente accolto e trattato. Indi vennero in piazza i rimanenti soldati. Ivi squadronata la *nostra Milizia Urbana*, e fatto un giro per la piazza si condussero in luogo sicuro con le guardie per non tentare la fuga. Non fu pigro il sig. *Paladini ad impossessarsi della Fortezza*, come subito si fece, e postivi dentro i soldati suoi, si attese con ogni diligenza alla custodia della medesima, non tralasciando di guardar la città, le porte e le mura per l'opportuna vigilanza. Per la qual ragione si tagliarono i *cavalletti* di sopra esse mura acciò con poco incomodo girate ne venissero. Verso il tardi si condusse ancora in piazza dalla Parrocchia della Luce la statua della *Vergine della Pietà* processionalmente, e collocossi allato alle *altre due de' Protettori*. La notte successiva si vegliò da tutti per sicurezza. Lunedì 24 Maggio si cominciarono ad aprir le botteghe acciò si avesse potuto da ognuno procacciarsi il vitto col lavoro, e si animassero i Paesi vicini a venire al mercato il Lunedì e il Venerdì, giorni di mercato in Lecce. Si attese con ogni sollecitudine al bisognevole per lo Castello. Si portarono molti barili di polvere e quantità di palle, si otturarono alcune guardiole e se ne aprirono delle altre, ed in ciò fare si rinvenne gran quantità di palle, miccie etc., e s'introdussero tomole due mila di grano offerto dal sig. *D. Francesco Maramonti* Nobile ed antico Patrizio Leccese. Si provvide a tutto insomma per non essere soggetto alla città in caso si volesse tirare il ponte. Si posero rigorose sentinelle, e si attese con accuratezza al *governo politico ed economico* di esso e della Città. Alla piazza si ordinarono posti d'armi per sedar le discordie se mai accadevano, e per essere pronti ad accorrere al semplice cenno del tamburo per salute della patria e proprii interessi. La notte si visse inquieti per gl'indizi cattivi che il giorno da molti si erano avuti. Martedì 26 Maggio credevasi esservi felice riscontro per aver comparso quattro *grosse navi Spagnuole* sopra il nostro mare, ma fu costretto ognuno deporre il giubilo, stante verso le ore 17 giunse un espresso da *S. Pietro in Lama* con lettere che da circa 100 Tedeschi erano in Campi. Per questa nuova spedironsi alla volta di Campi molte persone a cavallo affin d'aver di tutto distinto ragguaglio. Altre poi verso Casalnovo e Brindisi si avviarono, ed ordinossi che si fabbricasse la